Б
З
8 -
20
03
ГОСТ Р 50538-93
(МЭК 127-2-89)
Г О С У Д А РС Т В Е Н Н Ы Й  СТАНДАРТ Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

c) марка завода-изготовителя или товарный знак;
d) условное обозначение быстродействующей плавкой вставки «F*;
e) условное обозначение отключающей способности «Н*.
А м п с р с е к у н д н а я  х а р а к т е р и с т и к а
Время до образования дуги должно быть в следующих пределах:
8
ГОСТ Р 50538-93
Номинальный ток 2.I0A, 2,75/., 4.00Д, 10.00/,,
Время до обра
зования дуги
Нс более
30 мин
Нс менее
10 мс
Нс бо
лее 2 с "
Нс ме
нее 3 мс
Нс бо
лее 300 мс
Нс более 20 мс
3 с  при номинальных токах 4,5 и 6,3 А.
О т к л ю ч а ю щ а я  с п о с о б н о с т ь
Номинальная отключающая способность 1500 А. Испытания проводят на переменном токе с
использованием схемы для испытания на высокую отключающую способность, приведенной на
рисунке 5.
И с п ы т а н и я  на  и з н о с о у с т о й ч и в о с т ь
Проводят 100 циклов при токе, в 1,2 раза превышающем номинальный, в соответствии с 6.4а
ГОСТ Р 50537. Затем в соответствии с 6.46 ГОСТ Р 50537 через плавкую вставку в течение I ч
пропускают ток, превышающий номинальный в 1.5 раза.
9
ГОСТ Р 50538-93
Плавкие вставки размером 5x20 мм
Быстродействующие TV" на изделия конкретных типов 2
Низкая отключающая способность
Плавкая вставка данного типа рекомендуется для защиты цепей в аппаратуре дальней связи
или аналогичных цепей с ограниченным током короткого замыкания.
Размеры в миллиметрах.
С о о с н о с т ь .  Калибр имеет следующие размеры: А = 30 мм; d =  (5.38 ± 0.01) мм (см. 5.4).
К о н с т р у к ц и я .  Плавкая вставка должна быть прозрачной.
Н ом и н ал ьн ы й  то к 1’ Н ом инальное нап ряж ен и е ,
В
М аксим альное паление
н ап р яж ен и я . мВ
М аксим альная
установивш аяся мош  ноет ь
рассеян и я . В т-’
32 мА 10000
40 мА 8000
50 мА 7000
63 мА 5000
80 мА 4000
100 мА 3500
125 мА 2000
160 мА 2000
200 мА 1700
250 мА 1400 1.6315 мА 1300
400 мА 1200
500 мА 250 1000
630 мА 650
800 мА 240
1,00 А 200
1.25 А 200
1.60 А т
2.00 А 170
2.50 А 170
3.15 А 150
4.00 А 130
5.00 А 130
6.30 А 130
Промежуточные значения следует выбирать из ряда R20 в соответствии с  ГОСТ 8032.
Значения, измеренные после пропускания через плавкую вставку тока 1.5/„ в течение 1 ч.